¹⁶¹ Vgl. Thomas von Aquin, *Summa contra gentiles* IV,11, 82.

¹⁶² Vgl. Thomas von Aquin, *Summa contra gentiles* IV,11, 82.

¹⁶³ Vgl. Thomas von Aquin, *Summa contra gentiles* IV,11, 82–84, insb. 84: »Est ergo hic gradus vitae tanto altior quam vita plantarum, quanto operatio huius vitae magis in intimis continetur: non tamen est omnino vita perfecta, cum emanatio semper fiat ex uno in alterum.«

¹⁶⁴ Vgl. Thomas von Aquin, *Summa contra gentiles* IV,11, 84: »Est igitur supremus et perfectus gradus vitae qui est secundum intellectum: nam intellectus in seipsum reflectitur, et seipsum intelligere potest.«

¹⁶⁵ Vgl. Thomas von Aquin, *Summa contra gentiles* IV,11, 84: »Sed et in intellectuali vita diversi gradus inveniuntur.«

bei der sinnlichen Wahrnehmung, nehmen, da es kein Erkennen ohne sinnlich vermittelte Vorstellung gebe.¹⁶⁶ Im Vergleich hierzu besäßen die Engel als die geschaffenen reinen Geistwesen ein vollkommeneres geistiges L., weil ihr Intellekt sich nicht im Ausgang von etwas Äußerem, sondern durch sich selbst erkenne.¹⁶⁷ Dennoch, obwohl ihr Erkennen und Begreifen vollständig innerlich bleibe, sei das L. der Engel noch nicht schlechthin vollkommen, weil ihr Erkennen nicht ihre Substanz sei, sondern ihr Erkennen und Sein verschieden seien.¹⁶⁸ Daher komme die Vollkommenheit des L. alleine Gott zu, weil in ihm Erkennen und Sein nicht verschieden seien, so dass der in seiner Selbsterkenntnis hervorgebrachte Begriff in Gott das göttliche Wesen selbst sei.¹⁶⁹ Im Unterschied zum Intellekt sowohl des Menschen als auch der Engel seien in der Selbsterkenntnis Gottes der Intellekt, der erkannte Gegenstand und der im Erkennen hervorgebrachte Begriff ein und dasselbe.¹⁷⁰ Das L. kann daher nach Thomas von Aquin als ein – im Modus der zeitfrei präsentischen Selbsterkenntnis Gottes – Erkenntnis bzw. als ein Erkenntnis (von Gott selbst) verstanden werden.¹⁷¹ Fassen wir zusammen: Thomas von Aquin entnimmt sei-

¹⁶⁶ Vgl. Thomas von Aquin, *Summa contra gentiles* IV,11, 84: »Nam intellectus humanus, etsi seipsum cognoscere possit, tamen primum suae cognitionis initium ab extrinseco sumit: quia non est intelligere sine phantasmate, ut ex superioribus patet.«

¹⁶⁷ Vgl. Thomas von Aquin, *Summa contra gentiles* IV,11, 84: »Perfectior igitur est intellectualis vita in angelis, in quibus intellectus ad sui cognitionem non procedit ex aliquo exteriori, sed per se cognoscit seipsum.«

¹⁶⁸ Vgl. Thomas von Aquin, *Summa contra gentiles* IV,11, 84: »Nondum tamen ad ultimam perfectionem vita ipsorum pertingit: quia, licet intentio intellecta sit eis omnino intrinseca, non tamen ipsa intentio intellecta est eorum substantia; quia non est idem in eis intelligere et esse, ut ex superioribus patet.«